1.1.1 ฟลูต (Flute) ซึ่งเริ่มนำเข้ามาใช้ในวงดนตรีในคริสต์ศตวรรษที่ 16 เป็นขลุ่ยที่มีแต่รูเปล่าๆ (คล้ายขลุ่ยไทย) เมื่อเล่นขลุ่ยชนิดนี้ผู้เล่นจะใช้นิ้วมืออุดรู ถ้ารูใดห่างหน่อยก็ต้องพยายามเหยียดนิ้วไปอุดให้สนิท ฟลูตโบราณนี้จึงมีเสียงไม่มาก ในราว พ.ศ. 2213 (ค.ศ. 1670) ได้มีนักประดิษฐ์ขลุ่ยผู้หนึ่งต้องการให้ฟลูตเล่นเสียงได้มากขึ้น จึงติดคีย์อันหนึ่งเพื่อปิดรูที่นิ้วถ่างไปได้ยาก ในระยะเวลาเดียวกันนี้ ลูลลี (พ.ศ. 2175 - 2230 หรือ ค.ศ. 1632 - 1687) ก็นำฟลูตเข้ามาในการแสดงอุปรากร ต่อมา พ.ศ. 2220 (ค.ศ. 1677) ความทุกข์ (พ.ศ. 2240 - 2316 หรือ ค.ศ. 1697 - 1773) นักดนตรีประจำราชสำนักของพระเจ้าเฟรดเดอริคมหาราชแห่งปรัสเซีย (พ.ศ. 2255 - 2329 หรือ ค.ศ. 1712 - 1786) ได้ติดกระเดื่องนิ้วเพิ่มขึ้นอีก 2 อันที่ขลุ่ย ในสมัยนั้นดูเหมือนว่าความทุกข์ จะเป็นผู้เดียวที่เชี่ยวชาญการเป่าฟลูตมากกว่าผู้ใด เขาได้แต่งคอนแชร์โตสำหรับฟลูตไว้ประมาณ 300 ชิ้น และยังเป็นพระอาจารย์ถวายการสอนฟลูตแก่พระเจ้าเฟรดเดอริคมหาราชจนพระองค์มีความชำนาญในการบรรเลง จากนั้น เธอบอลด์โบม (Theobald Boehm พ.ศ. 2337 - 2424 หรือ ค.ศ. 1794 - 1881) นักเล่นฟลูตของวงดนตรีแห่งราชสำนักบาวาเรีย ได้ปรับฟลูตจนเป็นเครื่องดนตรีสำคัญ เขาได้เจาะรูและติดคีย์เพิ่มขึ้นอีก ปลายกระเดื่องตรงที่ปิดรูซึ่งเป็นฝากลมเล็กๆ เขาได้บุนวมเพื่อปิดรูให้สนิทยิ่งขึ้น โบมได้แก้ไขกลไกเสียใหม่จนรัดกุม สามารถเล่นเสียงต่างๆ ได้อย่างสะดวก

1.2.1 คลาริเน็ต (Clarinet) คลาริเน็ต เป็นปี่ลิ้นเดี่ยว ที่ได้รับการดัดแปลงจากปี่โบราณชนิดหนึ่งซึ่งเรียกว่า "ชาลือโม" (Chalumeau) ซึ่งเป็นปี่แบบลิ้นเดี่ยวเช่นเดียวกัน นอกจากนี้แบบลิ้นคู่มิได้ด้วย โดยมีมือของเด็นเนอร์ และลูกชายของเขา (Johnn C. Denner and his son Johnn Denner พ.ศ. 2198 - 2250 หรือ ค.ศ. 1655 - 1707) ราว พ.ศ. 2233 (ค.ศ. 1690) คลาริเน็ตเลาแรกที่ประดิษฐ์ขึ้นนั้นมีแต่รูเปล่าๆ ปี่ชนิดนี้ได้รับการปรับปรุงครั้งสำคัญเมื่อปี พ.ศ. 2386 (ค.ศ. 1834) โดยโคลเช (พ.ศ. 2351 - 2343 หรือ ค.ศ. 1808 - 1880) ครูสอนคลาริเน็ตในวิทยาลัยการดนตรีแห่งกรุงปารีสได้นำเอากระเดื่องระบบ "โบม" เช่นเดียวกับฟลูตมาใช้ นักแต่งเพลงชาวเบลเยียมผู้หนึ่งได้นำคลาริเน็ตมาใช้ในวงดุริยางค์เป็นครั้งแรกในการบรรเลงเพลงศาสนาประเภทแมส (Mass) ประมาณ พ.ศ. 2263 (ค.ศ. 1720) จากนั้นก็ไม่มีผู้สนใจปี่ชนิดนี้เท่าใดนัก จนกระทั่งกลุค (Gluck) พ.ศ. 2257 - 2261 หรือ ค.ศ. 1714 - 1787) นำมาใช้ในการแสดงอุปรากรเรื่อง "โอฟีโอ"(Orfeo) เมื่อปี พ.ศ. 2305 (ค.ศ. 1762) โมซาร์ท นับได้ว่าเป็นผู้ที่นำคลาริเน็ตมาใช้ในวงดุริยางค์อย่างจริงจังท่านผู้นี้นอกจากจะใช้บรรเลงในซิมโฟนีแล้วยังได้แต่งคอนแชร์โตและควินเต็ทให้ปี่ชนิดนี้แสดงถึงความงดงามของลุ่มเสียงได้อย่างเยี่ยมยอด ส่วนเบโธเฟนก็สนใจคลาริเน็ตอยู่ไม่ใช่น้อย เขาได้เริ่มให้คลาริเน็ตเล่นเดี่ยวในบทเพลง

ด้านที่เปิดเป็นช่องลมและประกบติดกันด้วยปลอกรัด (Ligature) เวลาเป่าผู้เป่าจะแหม้มริมฝีปาก ให้ลิ้นของปี่แตะอยู่บนริมฝีปากล่าง ส่วนริมฝีปากบนจะพอกอยู่บนที่เป่าด้านบน

1.2.2 แซกโซโฟน (Saxophone) แซกโซโฟนเป็นเครื่องดนตรีพันธุ์ผสมระหว่างเครื่องเครื่องลมไม้กับเครื่องทองเหลือง ซึ่งประดิษฐ์ขึ้น พ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) ณ เมืองบรูซเซลส์ นครปารีส โดยนายอดอล์ฟ แซกซ์ (Adolphe Sax พ.ศ. 2357 - 2437) นักประดิษฐ์ชาวเบลเยียม แซกโซโฟนเป็นเครื่องดนตรีลิ้นเดี่ยวเช่นเดียวกับปีคลาริเน็ต ลำตัวเป็นท่อกลมวง การจัดคีย์ก็คล้ายคลึงกับโอโบ แต่ Mouthpiece มีลักษณะคล้ายกับปีคลาริเน็ต แม้ว่าลำตัวทำด้วยโลหะทองเหลือง

tuning fork for the orchestra) ก่อนการบรรเลงเครื่องดนตรีต่างๆจะต้องเทียบเสียง ลา (A) จากโอโบในสกอร์ เพลงแนวบรรเลงของโอโบอยู่ถัดลงมาจากแนวฟลูต ดูเหมือนว่าโอโบได้กำเนิดขึ้นกลางศตวรรษที่ 17 กังแบร์ต (Cambert) เพื่อนของลูลลี (Lully) ได้นำโอโบมาใช้ครั้งแรกในการแสดงอุปรากรฝรั่งเศสเรื่อง "Pomone" เมื่อปี พ.ศ. 2214 (ค.ศ. 1671) แฮนเดล (Handel) ชอบโอโบมาก ได้แต่งคอนแชร์โตสำหรับโอโบไว้หลายบท โดยปกติในวงดุริยางค์ใช้โอโบเพียง 2 เล่า แต่นักแต่งเพลงหลายคนในศตวรรษนี้ได้ใช้โอโบมากกว่า 2 เล่า เมื่อปี พ.ศ. 2458 (ค.ศ. 1915) โฮลส์ท (Holst) ได้แต่ง Suite โดยใช้โอโบถึง 3 เล่า ในเพลง "The Planet" ซึ่งเป็นผลงานเพลงชิ้นที่ 32 ของเขา สตราวินสกี (Stravinsky) ได้ใช้โอโบถึง 4 เล่า ดนตรีบัลเล่ท์เรื่อง "Petrouchka" (แต่งที่นครปารีสเมื่อ ปีพ.ศ. 2454 หรือ ค.ศ. 1911)

1.3.2 บาสซูน (Bassoon) บาสซูนได้รับฉายาว่าเป็น ตัวตลกของวงดุริยางค์ ได้ดัดแปลงมาจากปีบอมบาร์ด (Bombard) โดยพระนิกายโรมันคาทอลิกชื่อ พระอัลฟรานิโอ แห่งแฟร์ราราได้ดัดแปลงปีโบราณดังกล่าวเป็นบาสซูนขึ้นในปี พ.ศ. 2082 (ค.ศ. 1539) ท่อลมทั้งหมดของปีบาสซูนมีความยาวถึง 109 นิ้ว แต่เพื่อไม่ให้ยาวเกินไป จึงได้ประดิษฐ์ให้ท่อลมหรือลำตัวงอทับกัน จึงเหลือความยาวประมาณ 4 ฟุต ลำตัวของบาสซูนมี 4 ท่อน คือ bell joint, long joint, (บางครั้งเรียกว่า Bass joint) butt และ wing joint (บางครั้งเรียกว่า Tenor joint) ทั้ง 4

"Natural Trumpet with crooks" แตรชนิดนี้ใช้ตั้งแต่คริสต์ศตวรรษที่ 17 จนมาถึงคริสต์ศตวรรษที่ 19 ในสมัยของไฮเดิน โมสาร์ท และเบโธเฟน ได้มีผู้ติดท่อลมเลื่อนเข้าออกได้เพิ่มขึ้น ทำให้แตรมีเสียงมากขึ้นกว่าเดิม แตรชนิดนี้จึงมีชื่อเรียกชื่อใหม่ว่า "ทรัมเป็ตคลาสสิก" (Classic Trumpet) ในปี พ.ศ. 2331 (ค.ศ. 1788) นักประดิษฐ์แตรผู้หนึ่งชื่อ ชาลส์ลส์ แคล็กเกิท์ ได้คิดทำลูกสูบติดขวางท่อลมซึ่งทรัมเป็ตเนเจอร์ล เมื่อใช้นิ้วกดลูกสูบๆจะระบายลมออกมาบังคับเสียง สูง ต่ำ ทีละครึ่งเสียง ต่อมา ซดือเซล และ บลือเมล แห่งเมืองเบอร์ลิน ประเทศเยอรมนีได้คิดระบบ "ลิ้นลูกสูบ" สำเร็จเมื่อ พ.ศ. 2358 (ค.ศ. 1815) จึงได้นำมาติดเข้ากับทรัมเป็ตทำให้มีสภาพรัดกุมขึ้น แตรนี้จึงเรียกว่า "ทรัมเป็ตติดลิ้นบังคับ" (Valve Trumpet) และใช้มาจนถึงทุกวันนี้ ทรัมเป็ตในปัจจุบันมีท่อลมรูปทรงกระบอกขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 3/8 นิ้ว แต่จะค่อยๆบานออกในระยะประมาณ 1.5 ฟุต จนเป็นปากลำโพงมีเส้นผ่าศูนย์กลาง 4 นิ้ว

ทรัมเป็ตเป็นกำพวดรูปด้วยหรือระฆัง ซึ่งทำให้แตรมีลุ่มเสียงที่สดใส บางครั้งผู้เป่าต้องการลดเสียงของแตรให้เบาลง และทำให้เกิดเสียงที่แปลกหูก็สามารถใช้ "มิวท์" (Mute) สวมเข้าไปในปากลำโพงของแตร ในการบรรเลงถ้ากำหนดให้แตรใช้มิวท์จะบันทึกว่า "Con Sordino" ซึ่งหมายความว่า "With mute" (ใช้มิวท์)

2.1.2 แตรคอร์เน็ต (Cornet) คอร์เน็ต หรือเรียกชื่อเต็มว่า "Cornet a pistons" กำเนิดขึ้นที่ประเทศฝรั่งเศสเมื่อปี พ.ศ. 2370 (ค.ศ. 1827) นักดนตรีมักเรียกชื่อแตรนี้ว่า "แตรลูกผสม" เพราะต้นกำเนิดของแตรนี้คือ แตรฮอร์นชนิดหนึ่งที่เรียกว่า "ฮอร์นไปรษณีย์" (Post Horn) ซึ่งได้รับการแก้ไขดัดแปลงจนมีรูปร่างคล้ายทรัมเป็ต แต่ลำตัวสั้นกว่า 1/3 ของทรัมเป็ต แต่ถ้าวัดความยาวของท่อลม คอร์เน็ตจะมีความยาวมากกว่าทรัมเป็ต ลุ่มเสียงของคอร์เน็ตไม่แจ่มใสเข้าใจเหมือนแตรทรัมเป็ต และก็ไม่นุ่มนวลโปร่งเบาเหมือนแตรฮอร์น หรือกล่าวได้ว่าเป็นกึ่งระหว่างทรัมเป็ตกับฮอร์น แตรนี้เคยได้รับความนิยมมากตอนกลางคริสต์ศตวรรษที่ 19 แต่พอล่วงเลยมาถึงประมาณ พ.ศ. 2433 (ค.ศ. 1890) ก็ค่อยๆหมดความสำคัญลง เมื่อทรัมเป็ตดัดลึ้นบังคับปรับปรุงจนดี จึงได้เข้ามามีบทบาทแทนที่ ข้อดีของแตรนี้ คือเป็นแตรที่เล่นง่าย ในปัจจุบันจึงเป็นเครื่องดนตรีที่สำคัญในวงโยธวาทิต แตรวง รอสซินี (Rossini) เป็นคนแรกที่นำคอร์เน็ตมาใช้ในอุปรากรเรื่อง "William Tell" ฯลฯ

"F attachment" ซึ่งเป็นท่อลมย่อยพิเศษมาติด เพื่อช่วยเพิ่มความยาวของท่อลมใหญ่ทำให้เป่าเสียงต่ำลงไปอีกคู่ 4 และยังติดตั้งบังคับ "ระบบลิ้นหมุน" สำหรับนิ้วหัวแม่มือซ้ายไว้คอยเปลี่ยนแนวทางของลม ที่เป่าให้เข้าสู่ท่อลมย่อยเหมือนกับแตรเฟรนช์ฮอร์น หลังจากอดอล์ฟ แซกซ์ ได้ประดิษฐ์แซกโซโฟนสำเร็จ เมื่อปี พ.ศ. 2383 (ค.ศ. 1840) อีกประมาณ 5 ปี คือ พ.ศ. 2388 (ค.ศ. 1845) เขาก็ได้ประดิษฐ์อีกตระกูลหนึ่งที่เรียกว่า "แซ็กฮอร์น" (saxhorn) ขึ้น แตรตระกูลนี้มีหลายชนิดหลายขนาด เช่น บาริโตน (Baritone in B-flat หรือ C) ยูโฟเนียม (Euphonium in B-flat หรือ C) บอมบาร์ดอน (Bombardon in E-flat หรือ EE-flat) ฟลูเกลฮอร์น (Flugelhorn in B-flat) และทูบา (Tuba)

ความสั่นสะเทือนที่เกิดขึ้นจะทำให้ "Snare" กับหนังกลองกระทบกันเกิดเสียงซ่า หรือ แท่ร๊กๆ (rattling effect) ผู้เล่นกลองชนิดนี้มักจะมีตีให้เกิดเสียงรัวที่เรียกว่า "Daddy - mammy" โดยใช้ไม้ทั้งสองตีสลับกันอย่างรวดเร็ว แอนเดิลได้นำกลองชนิดนี้มาใช้เป็นครั้งแรกใน "Royal Fireworks Music เมื่อปี พ.ศ. 2292 (ค.ศ. 1749)"

3.2.2 กลองเทเนอร์ (Tenor Drum) กลองเทเนอร์มีขนาดใหญ่กว่าและสูงกว่ากลองเล็ก กลองนี้ไม่ติด Snare กลุ้ค (Gluck) เป็นผู้นำมาใช้เป็นครั้งแรกในอุปรากรเรื่อง "Iphigenie en Tauride" เมื่อปี พ.ศ. 2322 (ค.ศ. 1779) กลองชนิดนี้และขลุ่ยไฟฟ์ เมื่อนำมาใช้ร่วมกันบรรเลงนำแถวทหาร ชาวอังกฤษเรียกว่า "Drum and fifes"

3.2.3 กลองใหญ่ (Bass drum) กลองใหญ่มีเส้นผ่าศูนย์กลางตั้งแต่ 24 - 36 นิ้ว กลองชนิดที่ใช้ในวงดุริยางค์ส่วนมากจะมีขนาดเส้นผ่าศูนย์กลาง 30 นิ้ว เป็นเกณฑ์ และหน้ากลองทั้งสองห่างกันประมาณ 16 นิ้ว

14 - 16 นิ้ว ตรงกลางจานด้านนอกมีที่จับทำด้วยสายหนัง ฉาบเป็นเครื่องดนตรีที่ส่งเสียงดังอีกทีที่สูงสุดในวงโยธวาทิต เวลาเล่นใช้ตีกระทบเข้าหากัน หรือถ้าใช้เพียงข้างเดียว ก็จะใช้ไม้กลองตีหรือเคาะ กลุ้ค (Gluck) เป็นผู้นำมาใช้เป็นครั้งแรกในอุปรากรเรื่อง "Iphigenie en Tauride" เมื่อ พ.ศ. 2322 (ค.ศ. 1779)

2.2 ประวัติวงโยธวาทิต

ในราวคริสต์ศตวรรษที่ 11 (ประมาณปี พ.ศ. 1550-1650) มีหลักฐานปรากฏว่า ชาวโรมันชาวยิว ใช้แตรทรมเป็ตเป็นเครื่องดนตรีประกอบกิจกรรมการทหาร เครื่องดนตรีที่ใช้มีแตรที่ทำด้วยเขาสัตว์ แตรทรมเป็ต ขลุ่ย กลอง ฉาบ ใช้ในสงครามระหว่างแขกมุสลิมซาราเซนซึ่งอาศัยอยู่แถบตะวันออกกลางกับกลุ่มที่นับถือศาสนาคริสต์ที่อาศัยอยู่ในแถบยุโรป ในประเทศสก๊อตแลนด์ ขลุ่ยประเภทเดียวกันนี้ใช้เป่าปลุกใจทหารในระหว่างปี พ.ศ.

กลางศตวรรษที่ 19 เครื่องดนตรีประเภทเครื่องลมไม้ ได้รับการปรับปรุงทางเทคนิค โดย Adolf Sax และนักประดิษฐ์อื่นๆ อีกหลายท่าน จนมีคุณภาพสูงขึ้นเป็นอันมาก เป็นที่ยอมรับและนำเข้าบรรจุในวงโยธวาทิต

ในสหรัฐอเมริกาเริ่มมีวงโยธวาทิตราวปี ค.ศ. 1775 (พ.ศ. 2318) ที่เมือง ฟอรัท ทิคอนเดอโรกา (Fort Ticonderoga) โดยใช้กลองและขลุ่ยฉาบบรรเลงเป็นสัญญาณเรียกแถว การพัฒนางโยธวาทิตเจริญสูงสุดในสมัยของ แพทริก เอส. กิลมอร์ (Patrich Sars Field Gilmore, 1829-1892) และจอห์น ฟิลิป ซูซา (John Philip Sousa, 1854-1932)